Tabela 1: Novo codigo, cargas horarias e créditos (equivalentes a 15 horas aula/1crédito) das disciplinas do PGMV.

DOCENTE

PROGRAMA

PROGRAMA

PROGRAMA

PROGRAMA

PROGRAMA

PROGRAMA

PROGRAMA

ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA

ANA BARBARA FREITAS RODRIGUES
GODINHO

ANDRE LACERDA DE ABREU OLIVEIRA

ANGELO JOSE BURLA DIAS

CARLOS EURICO PIRES FERREIRA
TRAVASSOS

cODIGO

PMV001

PMV002

PMV003

PMV004

PMV005

PMV006

PMV007

PMV008

PMV009

PMV010

PMV011

PMV012

PMV013

PMV014

PMVO015

DISCIPLINA

SEMINARIO |

SEMINARIO Il

ESTUDO DIRIGIDO

PROBLEMAS ESPECIAIS

TRABALHOS DE LABORATORIOS

PESQUISA

ESTAGIO A DOCENCIA

TOPICOS ESPECIAIS EM TERAPEUTICA
VETERINARIA

ANATOMIA DENTARIA E METODOS
ODONTOMETRICOS

CIRURGIA ORTOPEDICA

CIRURGIA TORACICA VETERINARIA

VIDEOCIRURGIA

ODONTOLOGIA DE CAES E GATOS

EMBRIOLOGIA EXPERIMENTAL APLICADA A

REPRODUGAO

TOPICOS ESPECIAIS EM VIROSES AVIARIAS

Tedrico

15

15

30

15-

30

30

15

45

45

15

45

15

Carga horéria

Prético

30

30

30

45

15

15

30

Extraclasse

45

Crédito



DOCENTE

CELIA RAQUEL QUIRINO

CLOVIS DE PAULA SANTOS

EDWARDS FRAZAO TEIXEIRA
EULOGIO CARLOS QUEIROZ DE
CARVALHO

FERNANDA ANTUNES

FRANCISCO CARLOS RODRIGUES DE
OLIVEIRA

ISABEL CANDIA NUNES DA CUNHA

KAROLL ANDREA ALFONSO TORRES-
CORDIDO

LEONARDO SERAFIM DA SILVEIRA

LUIS FONSECA MATOS

MARIA CLARA CALDAS BUSSIERE

cODIGO

PMV016

PMV017

PMV018

PMVO019

PMV020

PMV021

PMV022

PMV023

PMV024

PMV025

PMV026

PMV027

PMV028

PMV029

DISCIPLINA

TOPICOS ESPECIAIS EM MELHORAMENTO
ANIMAL

ANALISE GENETICA DO CRESCIMENTO ANIMAL

CONSERVACAO DE RECURSOS GENETICOS
ANIMAIS

CONTROLE DE NEMATOIDES GASTRINTESTINAIS

EM RUMINANTES
FUNDAMENTOS DE SAUDE UNICA

MECANISMOS DAS LESOES

ANESTESIA E ANALGESIA EM PACIENTES COM
DOENGCAS ESPECIFICAS

PROTOZOARIOS DE IMPORTANCIA EM SAUDE
UNICA

TECNOLOGIA DO SEMEN
REDACAO DE PROJETOS E ARTIGOS
CIENTIFICOS

DOENCAS METABOLICAS ASSOCIADAS A
PRODUGCAO DE AVES

HISTOTECNOLOGIA E HISTOLOGIA EM
MICROSCOPIA OPTICA

ULTRASSONOGRAFIA REPRODUTIVA EM
RUMINANTES

FISIOLOGIA OVARIANA

Tedrico

15

45

30

30

30

45

30

15

30

30

30

30

45

Carga horéria

Prético

15

15

30

15

30

15

30

Crédito
Extraclasse

30 3
- 2
- 4
- 3
15 3
- 4
- 4
- 4
30 3
30 4
2

15 4
- 4



Carga horéria

DOCENTE cODIGO DISCIPLINA Crédito
Tedrico Prético Extraclasse
MARINETE PINHEIRO CARRERA PMV030 PSICOFARMACOLOGIA DOS DISTURBIOS 45 i i 3
COMPORTAMENTAIS DE CAES E GATOS
MILTON MASAHIKO KANASHIRO PMV031 VACINA E IMUNOTERAPIA
45 - - 3
LSA3860
OLNEY VIEIRA DA MOTTA PMV032 MICOLOGIA VETERINARIA ESPECIAL 45 15 ) 4
PMV033 SINDROME COLICA DOS EQUINOS 30 30 ) 4
PMV034 TECNICAS CIRURGICAS APLICADAS AO 30 15 15 4
APARELHO LOCOMOTOR DE EQUINOS
PAULA ALESSANDRA DI FILIPPO -
PMV035 BEM-ESTAR E PRODUCAO ANIMAL 45 ) i 3
SUSTENTAVEL
PMV036 INOVACAO E APRIMORAMENTO EM CLINICA 15 30 15 4
CIRURGICA DE EQUINOS
ROSEMARY BASTOS PMVO037 BEM-ESTAR ANIMAL 45 ) ) 3
WILDER HERNANDO ORTIZ VEGA PMV038 ESTATISTICA APLICADA

30 - 30 4



